Дело 5/5-09/2022
УИД 16MS022-01-2022-000043-29
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
            дата                                            адрес
Мировой судья судебного участка № 5 по Московскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, в отношении фио, ...паспортные данные, со средним специальным образованием, не замужней, имеющей двух несовершеннолетних детей, работающей продавцом-консультантом в наименование организации, зарегистрированной и проживающей по адресу: РТ, адрес, ул.Ак.Королева, д.41, кв.6А,
УСТАНОВИЛ:
дата, в 07 часов, у дома №80А по адрес адрес, фио, управляла автомобилем марка автомобиля, с регистрационный знак ТС, с явными  признаками  алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, от прохождения  медицинского освидетельствования  прибором «Алкотектор», а также в медицинском учреждении отказался, тем самым нарушил п.2.3.2 Правил дорожного  движения  РФ.
фио в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала.
Выслушав фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Факт совершения фио административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении  16 РТ №01741602 от дата (л.д.2);  протоколом  об отстранении  от управления транспортным средством  16  ОТ  №212097 от дата (л.д.3); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО №147290 от дата (л.д.4); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 МТ №00033094 от дата, согласно которому фио от прохождения медицинского освидетельствования отказалась (л.д.5); протоколом о задержании транспортного средства 16 СТ №0551312 от дата (л.д.6); объяснениями понятых фио, фио (л.д.7,8), объяснением сотрудника полиции фио (л.д.9).
У суда нет каких-либо оснований не доверять письменным материалам дела.
При таких обстоятельствах суд считает установленным, что фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, повышенную  общественную  опасность  данного  вида  правонарушения.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит признание вины, наличие двух несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, судом не установлено.
С учетом обстоятельств дела, личности, суд назначает фио наказание в пределах санкции части 1 статьи 12.26 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ
Признать  фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить  административное наказание в виде штрафа  в  размере  сумма в  доход  государства в лице (получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001,                                    р/счет 03100643000000011100, в Отделение – НБ адрес,                 КБК 188116011123010001140, БИК 019205400,  ОКТМО 92701000, назначение платежа –УИН 18810416212000083585), с лишением права  управления  транспортными средствами на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом, либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов в органы ГИБДД.
Разъяснить фио что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Московский районный суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления через  мирового судью.
Мировой судья                                               фио